Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010900101

101

Nº 6, quarta-feira, 9 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 38/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
037464/2018-20. , publicada no D.O.U de 09/11/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
contratação de empresa especializada com vistas à prestação de serviço de
telecomunicações mensal e contínuo, através do Serviço Móvel Pessoal (SMP), pós-pago,
com fornecimento de acessos e de equipamentos, com o objetivo de prover os diversos
setores da Universidade Federal do Ceará dos meios necessários de comunicação móvel
(voz e dados), para o desenvolvimento das suas atividades nos seus diversos campi, tanto
nessa capital como no interior do estado do Ceará, conforme especificações e condições
constantes neste edital, no Termo de Referencia e demais Anexos. A licitante vencedora
deverá possuir condições técnicas para prestar serviços de telefonia móvel com área de
cobertura nacional e internacional, especialmente na localização dos campi da instituição,
nos seguintes municípios do estado do Ceará: Crateús, Fortaleza, Itapajé, Quixadá, Russas
e Sobral, com as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Novo Edital: 09/01/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Rua
Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Térreo Benfica - FORTALEZA - CEEntrega das Propostas: a
partir de 09/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/01/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 08/01/2019) 153045-15224-2018NE800016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2018 - UASG 153045

Nº Processo: 066452/2018-12. Objeto: A aquisição de material elétrico destinado a
instalação da subestação de 300 kVA para alimentação das dependências do Campus de
Russas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 41. Edital: 09/01/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h59. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-00062-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 09/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 07/01/2019) 153045-15224-2018NE800016

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 50/2018

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
50/2018. Sagrou-se vencedora a empresa BIOTEC CONTROLE AMBIENTAL, COMERCIO E
SERVICOS DE AR CONDICIONADO LTDA, CNPJ: 13.499.467/0001-70, no item 1, com o valor
total de R$ 7.077.672,00 (sete milhões e setenta e sete mil seiscentos e setenta e dois
reais). Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede desta universidade.

AUGUSTO TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE
Pró-Reitor Adjunto de Planejamento e Administração

(SIDEC - 08/01/2019) 153045-15224-2018NE800016
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 150244

Número do Contrato: 40/2017.
Nº Processo: 001377/2018-09.
PREGÃO SISPP Nº 40/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 03336220000189. Contratado : BLB SERVICOS DE SEGURANCA LTDA -.Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto registrar a incorporação da empresa BLB
SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, cnpj nº 03.336.220/0001-89 para empresa serviarm -
serviço de vigilância armada, cnpj nº 09.451.428/0001-25, a partir do dia 01/01/2019.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações poseriores. Vigência: 01/01/2019 a
30/09/2019. Data de Assinatura: 27/12/2018.

(SICON - 08/01/2019) 150244-15224-2018NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 153046

Nº Processo: 23068054486201854.
PREGÃO SISPP Nº 74/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SA N T O.
CNPJ Contratado: 13134414000155. Contratado : TOP CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA-
.Objeto: Contratação de reforma do LECA. Fundamento Legal: lei8666/93 . Vigência:
08/01/2019 a 08/09/2019. Valor Total: R$136.520,57. Fonte: 8100000000 - 2018NE803323.
Data de Assinatura: 08/01/2019.

(SICON - 08/01/2019) 153046-15225-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.001/2019

Processo nº. 23068.015430/2018-84. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43) e Fundação Espírito-Santense de Te c n o l o g i a / F ES T
(CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Apoio ao projeto de pesquisa intitulado
"Desenvolvimento e testes de um demonstrador tecnológico para aeronaves baseado em
robótica autônoma". Ato de Dispensa n°: 1001/2019. Valor: R$0,00 (não oneroso).
Vigência: 24 meses a contar da data de assinatura. Data da assinatura: 28/12/2018.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2019

Processo nº. 23068.015430/2018-84. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e EMBRAER S.A. Objeto: Desenvolvimento de ações conjuntas que permitam a
realização do projeto de pesquisa denominado "Desenvolvimento e Testes de um
Demonstrador Tecnológico para Aeronaves baseado em Robótica Autônoma". Data da
assinatura: 14/11/2018. Vigência: Vinte meses a partir da assinatura.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1.001/2019

Processo nº. 23068.015430/2018-84. Contratante: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES, CNPJ: 32.479.123/0001-43. Contratada: Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST, CNPJ: 02.980.103/0001-90. Objeto: Apoio ao projeto de pesquisa
intitulado "Desenvolvimento e testes de um demonstrador tecnológico para aeronaves
baseado em robótica autônoma". Fundamento legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei 8666/93.
Justificativa: Fácil acesso e boa disponibilidade. declaração de Dispensa e Ratificação
em 28/12/2018.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 8 DE JANEIRO DE 2019

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando de suas atribuições, resolve homologar o resultado do processo
seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto, de que tratam os Editais
abaixo mencionados:

Nº 03
Edital nº 48/2018-DGP, publicado no D.O.U. de 25 de outubro de 2018
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Enfermagem
Área/Subárea: Enfermagem/Enfermagem Pediátrica/Enfermagem

Obstétrica/Enfermagem de Saúde Pública/Enfermagem Médico-Cirúrgica
Processo nº 23068.069030/2018-99

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Lorena Silveira Cardoso 153,53

. 2º Evandro Bernardino Mendes de Melo 123,20

. 3º Daniela Vieira Malta 121,83

. 4º Helaine Jacinta Salvador Mocelin 83,90
Nº 04
Edital nº 52/2018-DGP, publicado no D.O.U. de 06 de dezembro de 2018
Unidade: CENTRO DE ARTES
Departamento: Desenho Industrial
Área/Subárea: Desenho Industrial/Programação Visual
Processo nº 23068.086750/2018-19

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Geyza Dalmásio Muniz 115,30

. 2º Clarissa Pacheco do Nascimento 114,20
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
Departamento: Serviço Social
Área/Subárea: Serviço Social/Estágio em Serviço Social
Processo nº 23068.087196/2018-97

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Roberta Daniel de Carvalho Fernandes Borba 136,83

JOSIANA BINDA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2019 - UASG 153047

Número do Contrato: 44/2015.
Nº Processo: 23068300194201563.
PREGÃO SISPP Nº 19/2015. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO CASSIANO -ANTONIO
MORAES. CNPJ Contratado: 17027806000176. Contratado : CONSERVO SERVICOS GERAIS
LTDA -.Objeto: Acréscimo dos postos de: 01 (um) recepcionista e 03 (três) auxiliares de
escritório ao Contrato nº 44/2015 correspondentes a 2,44% do Item I. Fundamento Legal:
Art. 65, Lei 8666/93 . Vigência: 17/12/2018 a 31/05/2019. Valor Total: R$225.352,32.
Fonte: 6153000300 - 2018NE800358. Data de Assinatura: 17/12/2018.

(SICON - 08/01/2019) 153047-15225-2018NE800032

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2018 - UASG 153047

Nº Processo: 23068335396201831. Objeto: A contratação de empresa do ramo de
engenharia clínica, para prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e
corretiva, instalação, ronda, calibração, treinamento de operadores, elaboração de
especificações/ pareceres/laudos técnicos e gerenciamento do inventário, com dedicação
exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de peças/materiais de reposição e de serviços
especializados (a serem ressarcidos de acordo com sua utilização), em equipamentos
médico-assistenciais instalados no Hospital Universitário Cassiano Antonio Moraes
(HUCAM), apoiado pela Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH).. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 09/01/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Campos,
1355, Santa Cecilia - Vitória/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153047-5-
00157-2018. Entrega das Propostas: a partir de 09/01/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/01/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Portal EBSERH para retirada de Edital:
http://www.ebserh.gov.br/web/hucam-ufes/licitacoes-e-contratos/licitacoes.

ARIELY BARTELES DA SILVA SALLES
Pregoeira

(SIASGnet - 08/01/2019) 153047-15225-2018NE800032

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 1/2019

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos,
designado pela Portaria nº 964, de 25/10/2016, publicada no Boletim Interno nº 20 de
31/10/2016, de acordo com as Listagens de Eliminação de Documentos UNIRIO/AC Nº
01/2018, UNIRIO/AC Nº 02/2018, UNIRIO/UAPSIBIO Nº 01/2018, UNIRIO/PROPGPI Nº
01/2018, UNIRIO/PROPGPI Nº 02/2018, UNIRIO/PG Nº 01/2018, UNIRIO/UAPSCCET Nº
01/2018, UNIRIO/IB/DCF Nº 01/2018, UNIRIO/IB Nº 02/2018, UNIRIO/IB/DIREÇÃO Nº
03/2018, UNIRIO/CCH/PPGHIST Nº 01/2018, UNIRIO/UAPSCCH Nº 01/2018,
UNIRIO/CCH/DECANIA Nº 01/2018, UNIRIO/CCH/DFE Nº 01/2018, UNIRIO/CCH/DPTD Nº
01/2018 e UNIRIO/CCH/EE Nº 01/2018 autorizadas pela Diretora-Geral do Arquivo
Nacional, Carolina Chaves de Azevedo, por intermédio do Ofício nº 665/2018/GABIN-AN,
de 14 de dezembro de 2018, faz saber a quem possa interessar que a partir do 30º
(trigésimo) dia subsequente a data de publicação deste Edital no Diário Oficial da
União, se não houver oposição, o Arquivo Central da UNIRIO eliminará 80,5 metros
lineares de documentos relativos a atividades-meio (Pessoal, Material, Patrimônio,
Orçamento e finanças, Documentação e informação e Assuntos transitórios) e
atividades-fim (Cursos de graduação (inclusive na modalidade a distância) e Cursos de
pós-graduação stricto sensu (inclusive na modalidade a distância)) do período de 1955
a 2016, do Arquivo Central, UAPS/IBIO, PROPGPI, PG, UAPS/CCET, UAPS/IB e
UAPS/CCH.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas e
mediante petição dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da
UNIRIO, a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou processos, bem como o
desentranhamento ou cópias de folhas de um processo.

Rio de Janeiro - RJ, 8 de janeiro de 2019.
FLÁVIO LEAL DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruno.b.nascimento
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-09T00:35:54-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial